证券代码：605598 证券简称：上海港湾 公告编号：2025-056

上海港湾基础建设（集团）股份有限公司

关于控股股东股份解除质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 上海港湾基础建设（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）于近日

收到公司控股股东上海隆湾投资控股有限公司的通知，经海南省市场监督管理局

核准，其名称由“上海隆湾投资控股有限公司”变更为“海南隆湾投资控股有限

公司”，注册地址由“中国(上海)自由贸易试验区临港新片区环湖西二路 888

号 C楼”变更为“海南省海口市保税区（澄迈县老城经济开发区南一环路 69号

综合保税区)海澄一路贸易服务中心 4楼 402-7 室”。控股股东上述变更事项不

涉及公司控股股东及实际控制人的变更，不涉及公司与控股股东及实际控制人之

间的控制权结构及持股比例变化，对公司治理及经营活动不构成影响。

 公司控股股东海南隆湾投资控股有限公司（以下简称“海南隆湾”）持

有公司股份 168,000,000股，占公司总股本的 68.69%；控股股东及其一致行动人

合计持有公司股份 168,140,000股，占公司总股本的 68.75%。本次办理解除质押

业务后，海南隆湾所持质押股份已全部解除质押，控股股东及其一致行动人无质

押股份。

公司近日收到控股股东海南隆湾的通知，获悉其质押的公司股份已全部办理

了股份解除质押业务，具体事项如下：

一、股东本次股份解除质押情况

股东名称 海南隆湾投资控股有限公司

本次解除质押股份(股) 5,000,000

占其所持股份比例(%) 2.98

占公司总股本比例(%) 2.04

解除质押时间 2025年 12月 26日

持股数量（股） 168,000,000

持股比例（%） 68.69

剩余被质押股份数量 0

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 0

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 0

本次解除质押的股份，海南隆湾暂无再质押计划。若后续存在股份质押计划，

海南隆湾将根据实际情况及时履行告知义务，公司亦按照相关法律法规及时履行

信息披露义务。

二、股东累计质押股份情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东名

称

持股数量

（股）

持股比

例（%）

本次解除质

押前累计质

押数量（股）

本次解

除质押

后累计

质押数

量

（股）

占其

所持

股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押

股份中

限售股

份数量

（股）

已质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

未质押

股份中

限售股

份数量

（股）

未质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

海南隆

湾投资

控股有

限公司

168,000,000 68.69 5,000,000 0 0 0 0 0 0 0

徐望 140,000 0.06 0 0 0 0 0 0 0 0

合计 168,140,000 68.75 5,000,000 0 0 0 0 0 0 0

特此公告。

上海港湾基础建设（集团）股份有限公司董事会

2025 年 12 月 30 日